UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de 2025, às treze horas e trinta minutos, realizou-se de
maneira presencial a quarta reunião ordinária da Comissão de Curso do Curso de Serviço
Social, no ano letivo de 2025, na Sala 1203, Prédio I, Campus São Borja da Universidade
Federal do Pampa, localizado na Rua Alberto Benevenuto, 3200, Passo. Sob a presidência da
coordenação de curso, Profe. Monique Bronzoni Damascena; registrou-se o comparecimento
dos/as docentes Jorge Alexandre da Silva, Jaina Raqueli Pedersen, José Wesley Ferreira,
Jocenir de Oliveira Silva, Roberto Barboza Castanho, Monique Vieira, Jaqueline Carvalho
Quadrado e Solange Emilene Berwig; do representante discente João Paulo Gonçalves Junior;
e, do representante TAE Manoel Eduardo Vieira da Fonseca. Foram justificadas as seguintes
faltas das professoras Elisângela Maia Pessoa, Rosilaine Coradini Guilherme. Também esteve
presente a discente Lauren Amaro dos Santos (presidenta do Diretório Acadêmico) e o bolsista
de gestão Rafael de Abreu Brito. Às pautas foram às seguintes: 1) Informes; 2) Aprovação da
Ata da 1ª reunião extraordinária; 3) Descredenciamento do Programa de Pós Graduação
em Geografia do Pontal - PPGEP do Prof Roberto Barbosa; 4) Declaração da Comissão de
Curso referente aos encargos docentes da Profa Jaqueline Carvalho Quadrado e Profa
Monique Soares Vieira para o PPGCH; 5) Instrução Normativa n 16, novo fluxo para
defesa e entrega dos TCCs; 6) Minuta dos Planos de Ensino; 7) Representação do curso
na Oficina Regional da ABEPSS, 18 a 20 de agosto de 2025, em Toledo/PR; 8)
Composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso; 9) Orçamento da Extensão;
10) Orçamento do Curso. As pautas de 1 a 10 foram todas devidamente tratadas e
deliberadas durante a reunião. 1) Informes. a) Modificações na oferta 2025/2: foi informado
sobre as modificações feitas no plano de ensino, após a aprovação nesta comissão, devido a
solicitação do coordenador acadêmico, aos quais foram aprovadas na comissão local de
ensino. Na comissão local de ensino, o Prof. Thiago Sampaio pediu a redistribuição de alguns
componentes novamente devido a sobrecarga de encargos de alguns professores/as que atuam
nos mestrados. Foi informado por ele também que haveria a possibilidade de contratar um(a)
professor(a) substituto(a) durante o tempo de afastamento da Profa Simone. No debate sobre
esse ponto de informe, a profa Jaqueline Quadrado sugeriu em pensar na reorganização da
oferta 2026 na troca do dia da semana das reuniões da comissão, sugerindo segunda-feira à
tarde. Foi deliberado que a proposta será discutida junto com oferta dos componentes de
2026/1; b) Comissão Local de Ensino - CLE: foi informado que os componentes de estágio I e
II computam 12h de encargos docentes; após a aprovação da instrução normativa dos encargos
docentes será possível computar minimamente 4h na graduação e 4h na pós-graduação; c)
Comissão de campus - multa do CRESSRS referente ao estágio supervisionado: foi
informado que na comissão de campus foi aberta a situação da multa do CRESSRS referente
ao estágio supervisionado, que corria em processo de sigilo, na reunião. Nesse sentido, a Profa
Monique explicou o caso para os/as conselheiras/os e informou que a situação está resolvida;
d) modelo de relatório para discente PCD: foi encaminhado via e-mail aos/as docentes o
modelo de relatório para o discente PCD referente aos semestres 2024/2 e 2025/1. 2)
Aprovação da Ata da 1ª reunião extraordinária. A ata foi aprovada com duas abstenções. 3)
Descredenciamento do Programa de Pós Graduação em Geografia do Pontal - PPGEP do
Prof Roberto Barbosa. Prof Dr Roberto Barboza Castanho informou à Comissão o seu
descredenciamento do Programa de Pós Graduação em Geografia do Pontal - PPGEP. O
docente explicou que a comissão do curso de Serviço Social autorizou em 2021 a liberação de
encargos para que ele assumisse tal compromisso com o programa e agora informa o seu
descredenciamento. A votação foi unânime; 4) Declaração da Comissão de Curso referente

Ata de Reunião 4 Reunião Ordinária de 2025 (1776627)         SEI 23100.005061/2025-05 / pg. 1

aos encargos docentes da Profa Jaqueline Quadrado para o PPGCH. As professoras Dra
Monique Soares Vieira e Dra Jaqueline Carvalho Quadrado solicitaram à Comissão declaração
referente aos seus encargos com o Programa de Pós-graduação em Ciências Humanas -
PPGCH/Unipampa. A Profa Jaqueline explicou a demanda. Após a discussão, a Comissão
acolheu a solicitação das professoras declarando que os encargos assumidos com o
PPGCH/Unipampa não prejudicarão seus encargos com o curso de Serviço Social. A votação
foi unânime; 5) Instrução Normativa n 16, novo fluxo para defesa e entrega dos TCCs
2025/1. Instrução Normativa n 16 da Unipampa de 05 de dezembro de 2024, estabelece os
procedimentos para a entrega e a defesa de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). Todo o
campus deverá enviar apenas um processo para enviar os trabalhos para a biblioteca. Apesar
disso, todos os processos anteriores são de responsabilidade dos professores. Foi decidido que
todos os processos dos/as professores/as serão vinculados a um processo feito pela Profe
Monique. Na discussão do ponto de pauta, o TAE Eduardo alertou que os TCCs devem ser
entregues dentro do calendário da colação de grau. 6) Minuta dos Planos de Ensino. A
construção da minuta foi construída pela coordenação a partir dos planos de ensino dos/as
docentes. Em reunião foi apreciada a minuta e algumas adequações e inserções foram
realizadas. Nesse sentido, se seguiu à votação que foi unânime. Para fins de registro será
anexado no SEI um anexo da ata com a minuta. 7) Representação do curso na Oficina
Regional da ABEPSS em Toledo/PR. A pauta foi exposta pela Profa Solange, porém não foi
deliberada pela comissão. 8) Composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso.
Prof Monique retomou o que havia sido discutido na última reunião sobre a composição docente
do NDE que tinha ficado pendente. Explicou sobre as respostas recebidas das professoras que
faltaram na última reunião e, que novamente, nenhum/a professor/a demonstrou interesse em
fazer parte da composição e nem da presidência. Após consulta ao regimento do NDE sobre o
tempo de mandato e as portarias do ano que assumiram os cargos de presidência e
secretariado. Prof. Jorge optou por manter o mandato de 3 anos previsto no regulamento e
ficou de consultar se a Profa Rosilaine também permaneceria por este período. 9) Orçamento
da Extensão. Prof. Roberto (supervisor da extensão) encaminhou uma planilha com o
orçamento para as atividades do Unipampa Cidadã e foi decidido que esse orçamento será
destinado para os componentes que apresentam curricularização da extensão e unipampa
cidadã. Aprovação unânime. 10) Orçamento do Curso. Prof Monique apresentou os pedidos
de orçamento que foram solicitados por discentes e docentes. Após as apresentações, foi
decidido realizar reunião extraordinária na primeira semana de julho para definir esse ponto de
pauta. Nada mais havendo a tratar, a coordenação do curso deu por encerrada a reunião, da
qual, para constar, eu, Rafael Brito, lavro a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos/as
assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/11/2025, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MANOEL EDUARDO VIEIRA DA FONSECA , Assistente em
Administração, em 17/11/2025, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/11/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE SOARES VIEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/11/2025, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 4 Reunião Ordinária de 2025 (1776627)         SEI 23100.005061/2025-05 / pg. 2

Assinado eletronicamente por ROBERTO BARBOZA CASTANHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/11/2025, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/11/2025, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/11/2025, às 12:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/11/2025, às 13:22, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 23/11/2025, às 21:31, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1776627 e o
código CRC 6DF9F03B.

Referência: Processo nº 23100.005061/2025-05 SEI nº 1776627

Ata de Reunião 4 Reunião Ordinária de 2025 (1776627)         SEI 23100.005061/2025-05 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 4 Reunião Ordinária de 2025 (1776627)